Дело № 5-26-166/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 мая 2020 года                                                                                г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении фио, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес,  в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.ч. 1, 1.2 ст. 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:
дата в время фио осуществлял охоту с принадлежащим ему ружьём марка автомобиля, 12 калибра снаряженное двумя патронами, на территории общедоступного охотничьего угодья «Бахчисарайское» около 200 м к северу от адрес, без разрешения на добычу охотничьих ресурсов, в запрещенные для охоты сроки на пернатую дичь. Своими действиями фио нарушил ч.2. ст. 29, ч. 4 ст. 14 Федерального закона от дата № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пункты 3.2, 41.2 Правил охоты, утверждённых приказом Минприроды России от дата № 512.
При рассмотрении дела фио пояснил, что с протоколом согласен, вину признает, в содеянном раскаивается.
            Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях фио усматриваются составы административных правонарушений, предусмотренных ч.ч. 1, 1.2  ст. 8.37 КоАП РФ, а именно нарушение правил охоты и осуществление охоты с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты.
  Вина фио в совершении правонарушений, предусмотренных ч.ч. 1, 1.2 статьи 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, подтверждается также материалами дела: протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 1), картой-схемой места совершения правонарушения (л.д. 2-5), иными материалами дела.
    Вышеприведенные доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам, установленным статьей 26.11 КоАП РФ с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
     Согласно части 1 статьи 4.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при совершении лицом двух и более административных правонарушений административное наказание назначается за каждое совершенное административное правонарушение.
 При этом в силу части 2 данной статьи при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.
 Аналогичная правовая позиция изложена в пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
Санкция ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа для граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет.
Санкция ч.1.2 ст. 8.37 КоАП РФ предусматривает наказание для граждан в виде лишения права осуществлять охоту на срок от одного года до двух лет.
Таким образом, фио надлежит назначить административное наказание в пределах санкции ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ.
  При назначении наказания мировой судья принимает во внимание  характер совершенного фио правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства смягчающие его административную ответственность к которым мировой судья относит признание своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Руководствуясь ч.ч. 1, 1.2 ст. 8.37, ст.ст.  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                       П О С Т А Н О В И Л:
            Признать фио, паспортные данные,  виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.ч. 1, 1.2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права осуществлять охоту на срок 1 (один) год.
           Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                             Е.Н.Андрухова
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи  _______________ В.В. Жуган
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья __________________Е.Н. Андрухова